un scénario extrême, tandis que les taux de déchéance des GRM
ne diffèrent guère selon que le scénario est extrême ou de base.

La source des hypothèses varie selon que les scénarios sont
de base ou extrêmes. Pour les hypothèses du scénario de base,
l’expérience de la société constitue la principale source, suivie
de l’expérience de la meilleure estimation et de l’expérience
de l’industrie. Par contre, pour les hypothèses du scénario
extrême, la diversité des sources est plus grande (figure 2). Il ne
faut pas s’en étonner, car la plus grande partie de l’expérience
réelle ne découle pas d’un scénario extrême. L’établissement des
hypothèses de déchéance dans le contexte d’un scénario extrême
exige plus de jugement de la part de l’actuaire.

 MAI 2019 GESTION DU RISQUE| 15

Résumé des résultats des enquêtes du groupe de travail PBIIT de la Section conjointe sur la gestion du risque

Figure 1
Médiane des scénarios extrêmes de 2017 p/r au 10e centile des scénarios de l’AAA (12 réponses en 2017)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Best Estimate Company
Experience

Industry
Experience

Pricing
Assumptions

External
Consultants

VA Surveys

Expected (16 responses) Tail (14 responses)

15

11

4

9

3

4

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Base lapse sensitivity test

Equity scenario sensitivity

Sensitivity to floor lapse assumption

Sensitivity to utilization assumption

Sensitivity to partial withdrawal assumption

Other

0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%

6.0%

7.0%

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39

Projection Year

1-year Treasury 7-year Treasury 30-year Treasury

–40%

–20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Cu
m

ul
ati

ve
 R

et
ur

n

Projection Year

2017 AAA 10th percentile

Figure 2
Hypothèses prévues p/r hypothèses extrêmes (Plusieurs sociétés ont donné plus d’une réponse)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Best Estimate Company
Experience

Industry
Experience

Pricing
Assumptions

External
Consultants

VA Surveys

Expected (16 responses) Tail (14 responses)

15

11

4

9

3

4

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Base lapse sensitivity test

Equity scenario sensitivity

Sensitivity to floor lapse assumption

Sensitivity to utilization assumption

Sensitivity to partial withdrawal assumption

Other

0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%

6.0%

7.0%

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39

Projection Year

1-year Treasury 7-year Treasury 30-year Treasury

–40%

–20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Cu
m

ul
ati

ve
 R

et
ur

n

Projection Year

2017 AAA 10th percentile

Prévues (16 réponses) Extrêmes (14 réponses)

Expérience de
la société

Meilleure
estimation

Expérience de
l’industrie

Hypothèses de
tarification

Consultants
externes

Enquêtes sur
les rentes
variables

10e centile, AAA

 MAI 2019 GESTION DU RISQUE| 16

Résumé des résultats des enquêtes du groupe de travail PBIIT de la Section conjointe sur la gestion du risque

Figure 3
Analyse de sensibilité effectuée (16 réponses)

Test de sensibilité à la déchéance de base

Sensibilité au scénario boursier

Sensibilité à l’hypothèse de déchéance minimale